



هدف ایران و روسیه رسیدن به روابط استراتژیک است

در توافقنامه ژنو تمامی حقوق ایران از جمله حق غنی‌سازی به رسمیت شناخته شده است ...

رئیس جمهوری در دیدار وزیر خارجه روسیه:
هدف ایران و روسیه رسیدن به روابط استراتژیک است
در توافقنامه ژنو تمامی حقوق ایران از جمله حق غنی‌سازی به رسمیت شناخته شده است

رئیس جمهوری عصر دیروز با سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه دیدار و گفتگو کرد.

حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی در این دیدار با اشاره به اقدامات انجام گرفته از سوی دو طرف برای اجرایی شدن توافقات رؤسای جمهوری ایران و روسیه در بیشکک گفت: هدف ما رسیدن به روابطی استراتژیک و بسیار نزدیک است. ایران همچون روسیه آماده رسیدن به توافق جامع بلند مدت میان دو کشور است که زمینه‌های همکاری‌های دو جانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی را در بر بگیرد.

در این دیدار که موضوعاتی چون ضرورت برقراری صلح و امنیت، مبارزه با تروریسم و افراطی‌گری، مسائل و چالش‌های منطقه‌ای و تحولات سوریه و مذاکرات هسته‌ای ژنو مطرح شد، دکتر روحانی اظهار داشت: در زمینه مذاکرات هسته‌ای ژنو، ایران همواره بر دو اصل تأکید دارد، اصل اول نپذیرفتن تبعیض و بهره‌مندی یکسان از تمامی حقوق مندرج در ان.بی.تی به خصوص حق غنی‌سازی در داخل خاک ایران و اصل دوم تأکید بر صلح‌آمیز بودن و صلح‌آمیز ماندن فعالیت‌های هسته‌ای ایران.

رئیس‌جمهوری کشورمان افزود: در توافقنامه ژنو تمامی حقوق ایران از جمله حق غنی‌سازی به رسمیت شناخته شده است و اگر کشورهای بخواهند تفسیر دیگری از این توافق مطرح کنند، به اعتماد فی‌مابین و تلاش‌های اعتمادساز موجود لطمه وارد کرده‌اند.

دکتر روحانی با اشاره به دیدگاه‌ها و تلاش‌های مشترک دو کشور در باره مبارزه با تروریسم و افراطی‌گری گفت: بحث تروریسم و افراطی‌گری از مسائل مهم و مشترک میان دو کشور است که ضرورت دارد همکاری‌های دوجانبه برای مقابله با تمامی ابعاد آن گسترش یابد.

رئیس‌جمهوری با بیان این نکته که حضور نیروهای خارجی سبب بی‌ثباتی و ناامنی در منطقه و گسترش تروریسم شده است، اظهار داشت: حضور نیروهای خارجی در منطقه از مشکلات بزرگی است که همواره مورد توجه ایران و روسیه بوده و ضرورت دارد تعاملات مشترک ما در این باره توسعه یابد.

سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه که پس از دیمیتری راگوزین معاون نخست وزیر در امور دفاعی و فضایی روسیه، بلندپایه‌ترین مقام روسی است که در دو هفته اخیر به ایران سفر کرده، در این دیدار با اشاره به این که این سفرها گام‌های بلندی برای اجرایی شدن توافقات دکتر روحانی و پوتین در بیشکک است، گفت: روسیه به اجرای توافقات صورت گرفته میان رؤسای جمهوری دو کشور در بیشکک پایبند است و من در این سفر نحوه اجرای کامل این توافقات را مورد بررسی قرار دادم.

وی افزود: طرفین توافق کردند دستور کار جامع نشست کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی دو کشور را سریعاً تدوین کنند و روسیه آمادگی خود را برای استفاده از تمامی ظرفیت‌ها و امکاناتش در توسعه روابط با ایران به کار گیرد.

لاوروف با تأکید بر این که همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی با ایران برای روسیه از اهمیت بالایی برخوردار است، اظهار داشت: درباره تفسیر سند ژنو ما با ایران هیچ اختلاف نظری نداریم و در خلال مذاکرات آتی 1+5 همواره بر این امر تأکید خواهیم کرد، چرا که در دکترین سیاست خارجی روسیه به داشتن حق غنی‌سازی کشورها و فعالیت‌ها و فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای در چارچوب قوانین بین‌المللی تأکید شده است.

در این دیدار ابعاد گوناگون همکاری‌های دو جانبه ایران و روسیه در زمینه‌های اقتصادی، صنعتی، تجاری، بانکی، فناوری‌های

هسته‌ای، علمی و همکاری‌های رسانه‌ای مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

توافق ژنو باید کامل اجرا شود

وزیر امور خارجه گفت: گفتگوهای خوبی در چند ماه گذشته درباره گسترش همکاری‌های میان ایران و روسیه در زمینه ساخت راکتور و نیروگاه هسته‌ای وجود داشته و دو کشور در برخی موارد به رسیدن به توافق و اقدام‌های اجرایی بسیار نزدیک شده‌اند.

به گزارش خبرنگار ما، محمد جواد ظریف ظهر دیرروز در نشست مطبوعاتی مشترک با سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه افزود: امیدواریم با گسترش همکاری‌ها زمینه برای تامین منابع متنوع انرژی در کشور را فراهم کنیم و از دستاوردهای انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای در بخش‌های مختلف از جمله تامین آب شیرین استفاده کنیم.

گسترش همکاری‌ها با روسیه

وی با خیرمقدم به وزیر خارجه روسیه و هیات همراه وی خاطرنشان کرد: روابط ایران و روسیه مبتنی بر منافع مشترک و اساسی کشور و در جهت تقویت ثبات در منطقه و کمک به حفظ صلح و امنیت بین‌المللی است. این روابط دراز مدت و اساسی است و در ماه‌های گذشته پس از دیدار رئیس‌ان جمهوری دو کشور و مکالمه تلفنی آن‌ها گسترش بیشتری پیدا کرده است.

وزیر خارجه ایران افزود: تماس‌های ایران و روسیه در سطح وزیران خارجه و سایر اعضای کابینه ادامه دارد و امیدواریم این رفت‌وآمدها زمینه همکاری‌های گسترده میان دو کشور در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی و سایر حوزه‌ها برای تامین منافع را فراهم کند.

نقش برجسته روسیه در مذاکرات 5+1

وی در عین حال گفت: نقش روسیه به عنوان یکی از اعضای مهم گروه 5+1 و دوست ایران بسیار برجسته بوده است.

ظریف افزود: روسیه در جلوگیری از وقوع یک بحران منطقه‌ای و حمله نظامی به سوریه نقش بسیار مثبتی داشته است و همکاری بسیار خوبی میان ایران و روسیه در این زمینه بوده است.

وی اضافه کرد: صلح و امنیت در منطقه ما به ثبات بین‌المللی کمک خواهد کرد.

وزیر امور خارجه کشورمان همچنین گفت: همکاری درباره دریای خزر، همکاری‌های اقتصادی درازمدت دو جانبه، رایزنی درباره موضوع‌های مهم منطقه‌ای و همکاری درباره موضوع‌های هسته‌ای از مواردی بود که درباره آن‌ها بحث و توافق‌هایی صورت گرفت. توافق شد برای ادامه مشورت‌های سیاسی ساز و کار و برنامه‌ریزی و زمانبندی تعریف کنیم تا این همکاری‌ها بسیار گسترده‌تر از گذشته و به صورت مرتب و برنامه‌ریزی شده در مباحث مختلف جریان داشته باشد و مشورت‌ها و دیدگاه‌های مشترکی را ایجاد کند.

وی اضافه کرد: در مورد سوریه و کنفرانس "ژنو 2" و ضرورت بررسی راهکارها برای پایان دادن به خشونت در این منطقه و همکاری درباره آینده افغانستان و حضور موثرتر و فعال‌تر ایران در ترتیبات "شانگهای" و مسائل مربوط به اجرای "برنامه اقدام مشترک" که در گذشته نزدیک در ژنو میان ایران و 5+1 به توافق رسید و ضرورت پیگیری اجرای این مرحله و همکاری نزدیک ایران و روسیه برای شکل دادن به تفاهم‌نهایی که مرحله دشوار آینده در مذاکرات بین 5+1 خواهد بود، در چند ساعت گذشته میان دو هیات بحث و تبادل نظر شد و در همه زمینه‌ها توافق کردیم یا همکاری مشترک را آغاز یا تقویت کنیم.

اجرای تعهدات درباره اس - 300

وزیر خارجه کشورمان در پاسخ به پرسش خبرنگاری درباره تصمیم ایران درباره پیگیری توافقنامه اس - 300 با توجه به ارجاع آن به دادگاه بین‌المللی گفت: ما کماکان بر اجرای توافق‌های گذشته اصرار داریم. این موضوع در سفر معاون نخست‌وزیر روسیه به ایران مطرح شد و گفتگوها درباره آن ادامه داشته است و کماکان ادامه خواهد داشت.

وی اضافه کرد: امیدواریم با توجه به روابط بسیار خوب دو طرف و افق‌های بسیار جدي همکاری در حوزه‌های مختلف و به صورت دراز مدت و راهبردی میان ایران و روسیه دو طرف بتوانند این موضوع را به نحو قابل قبولی حل و فصل کنند.

ظریف درباره مذاکرات ایران و روسیه درباره حل بحران سوریه هم گفت: ما اتفاق نظر داریم که هیچ راه حل نظامی برای سوریه وجود ندارد و حتما باید به دنبال راه حل سیاسی بود و سایرین باید به این روند با کمک به درک آن کمک کنند که تنها راه حل از طریق رسیدن به گفتگوی سیاسی بدون پیش شرط است.

سخنان لاوروف

وزیر امور خارجه روسیه هم گفت: ایران و روسیه برای برگزاری نشست همکاری‌های مشترک اقتصادی دو کشور توافق کردند و کمیته‌های پیگیری آن را نهایی کرده‌اند.

سرگئی لاوروف، در این کنفرانس مطبوعاتی گفت: مذاکراتش با ظریف بسیار مفید و سازنده بوده است و دو کشور برای توسعه روابط در همه زمینه‌ها تاکید دارند.

لاوروف سفر معاون نخست‌وزیر روسیه به تهران را بسیار مثبت ارزیابی کرد و بر ضرورت توسعه روابط فرهنگی میان دو کشور تاکید کرد.

یکی از مذاکرات ژنو حق غنی‌سازی

ایران بود

وزیر خارجه روسیه همچنین با اشاره به همکاری‌های تهران و مسکو درباره مسائل

منطقه ای اضافه کرد: نتایج نشست "ژنو 3" را مورد بررسی قرار دادیم که در آن درباره حل و فصل مرحله به مرحله مساله هسته‌ای ایران توافق شده بود. نتایج آن را بررسی کردیم که یکی از آن‌ها حق ایران برای استفاده از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای از جمله حق غنی‌سازی بوده است و البته حل شدن تمامی مسائلی که آژانس درباره ایران دارد هم از جمله آن‌ها بود و این که برنامه ایران کاملا تحت نظر آژانس ادامه یابد.

وزیر خارجه روسیه گفت: گاهی این پرسش مطرح می‌شود که چه زمانی توافق های ژنو نهایی خواهد شد؟ که باید به آن پاسخ داد؛ این مساله بستگی به شرایط مختلف دارد.

وی موضوع سوریه و تحولات شمال آفریقا را از دیگر موضوع های مورد بحث و گفتگو با وزیر خارجه کشورمان بیان کرد و گفت: در سال‌های اخیر شرایط در این منطقه تغییر کرده است. باید تاکید کرد استفاده از زور برای حل و فصل مسائل به هیچ عنوان پذیرفتنی نیست. ما بسیار نگران مسائل در این منطقه هستیم و از توقف خونریزی در سوریه حمایت می‌کنیم. استقلال تمامیت ارضی و حاکمیت این کشور باید حفظ شود و تمامی فرقه‌ها، گروه‌ها و مذاهب باید دارای حقوق برابر باشند و احساس امنیت کنند و در پروسه سیاسی در این کشور حضور یابند.

لاوروف اضافه کرد: طیف‌های مختلف سوری و بازیگران خارجی باید در نشست

"ژنو 2" حضور داشته باشند و کسانی که می‌توانند به سهم خود کمک کنند باید در این زمینه فعال باشند.

وی همچنین گفت: درباره همکاری‌ها در چارچوب دریای خزر، بررسی‌هایی با ایران انجام داده‌ایم. اجلاس سران کشورهای حاشیه دریای خزر را برای تعیین رژیم حقوقی آن در سال آینده در آستاراخان پیش رو داریم و قبل از آن اجلاس وزیران خارجه هم برگزار خواهد شد.

لاوروف گفت: ایران و روسیه همکاری‌هایی براساس منافع و اقدام متقابل در چارچوب قوانین بین‌المللی دارند و همکاری ما علیه هیچ کشوری نیست.

توافق های ژنو باید اجرا شود

وزیر امور خارجه روسیه همچنین با اشاره به توافق ایران و 5+1 در ژنو گفت: زمان زیادی برای انجام این مذاکرات و رسیدن به توافق صرف شده است.

توافق هایی انجام شده است که دو طرف باید آن را اجرا کنند؛ به خصوص درباره تحریم هایی که در خارج از چارچوب شورای امنیت علیه ایران وضع شده اند و این کار آغاز شده است. بازرسان آژانس سفري به تهران داشته اند و بازدیدهاي خود را در چارچوب توافق ها که در ژنو صورت گرفته ادامه خواهند داد. کمیته اي که در چارچوب نشست 5+1 با حضور ایران و آژانس شکل می گیرد به این پروسه کمک می کند و مسلماً رایزني هايي که میان ایران و آژانس در جریان است به حل و فصل مسائلي که در آژانس وجود دارد کمک می کند.

وي اضافه کرد: مهم ترین مساله این است که توافق ها اجرایی شود و آن ها را عملی کنیم و تفسیر دوباره اي به آن ها ندهیم و البته به موازات آن لازم است رایزني هايي آغاز شود تا بتوانیم به توافق نهایی در این باره برسیم و نقطه پایانی بر

سؤال هایی که در این باره وجود دارد بگذاریم.

وزیر امور خارجه روسیه در ادامه درباره برگزاری نشست "ژنو 2" درباره سوریه و همچنین حضور ایران در این کنفرانس گفت: برای نتیجه بخش بودن کنفرانس ژنو باید همه کسانی که می توانند تاثیرگذار باشند در این نشست حضور داشته باشند و باید بتوانیم همه را دور یک میز گرد آوریم و به نتیجه مثبت درباره سوریه برسیم و خونریزي را در این کشور متوقف کنیم. ایران هم بدون شک کشوري است که می تواند در روندهاي سوریه تاثیر زیاد و مثبتی داشته باشد؛ در عین حال صرفاً سوري ها هستند که می توانند در تعیین سرنوشت خود موثر باشند.

دیگران فقط می توانند به آن ها کمک کنند. اما نباید در گفتگوي سوري ها دخالت کرد این اصل مهمی است که در اعلامیه "ژنو 1" هم اعلام شده است.

لاوروف اضافه کرد: "ژنو 2" بر روی تحقق اعلامیه "ژنو 1" برگزار می شود و این اصل مرکزی است. ما در ارتباط با همکاران غربی و منطقه اي در خاورمیانه و شمال آفریقا هستیم و درک آن ها را درباره لزوم دعوت همه کشورها از جمله ایران احساس می کنیم و در این باره با اخضر ابراهیمی و نمایندگان سازمان ملل هم صحبت کرده اند. امیدوارم ایران هم به عنوان یکی از بازیگران اصلی در این نشست حضور یابد.

codex01x

page01